
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  741  DEL  05/09/2022

OGGETTO

DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA INDENNITA'  DI  OCCUPAZIONE PER I 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
TRESINARO SULLA SP 51 AL KM 0+350 IN COMUNE DI RUBIERA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:

 con determinazione dirigenziale n. 446 del 16/06/2021, è stato approvato il progetto 
definitivo  dell'intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  del  ponte  sul  torrente 
Tresinaro  sulla  SP  51  al  Km  0+350  in  Comune  di  Rubiera”,  che  prevede 
l'occupazione temporanea per un periodo presunto di mesi 6, di circa mq.350 della 
particella censita al foglio 26, mappale 503 del Comune di Rubiera (RE), qualità 
catastale “seminativo irriguo”, di proprietà dei sigg. Torricelli Dimma, nata a Rubiera 
il  27/07/1922, c.f.  TRRDMM22L67H628T; Abati  Brunello,  nato a Reggio Emilia il  
01/09/1955, c.f. BTABNL55P01H223Q;  Abati Eletta, nata a Rubiera il 03/04/1951, 
c.f. BTALTT51D43H628J ;

 per  l'occupazione  suddetta,  la  U.O.  Provveditorato  ed  Espropri  ha  stimato  una 
indennità di euro 70,00# per mese di occupazione (€ 0,20# mq/mese), accettata 
dagli interessati;

 in base a quanto riportato nei verbali di immissione in possesso e di riconsegna la 
durata dell'occupazione si è protratta per 6 mesi, precisamente dal mese di gennaio 
2022  al  mese  di  giugno  2022,  interessando  una  superficie  di  mq.522  anziché 
mq.350,  dando luogo,  in  virtù  dell'accordo di  cui  sopra,  alla  liquidazione di  una 
indennità per occupazione temporanea pari ad euro 626,40# netti.

Atteso che, per quanto sopra esposto:

 occorre  procedere alla liquidazione della  somma totale  di  euro 626,40# netta  a 
favore dei soggetti sopra citati, ripartita, in funzione delle quote di proprietà, come 
sotto specificato:

quanto a € 417,60# a favore di  Torricelli Dimma -  c.f. TRRDMM22L67H628T

quanto a € 104,40# a favore di  Abati Brunello -  c.f. BTABNL55P01H223Q

quanto a € 104,40# a favore di  Abati Eletta - c.f. BTALTT51D43H628J ;

 la spesa suddetta trova copertura sull’impegno n.712/2022 iscritto al capitolo 5028 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, 
PEG 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 
2022;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché 
dell'art.31  del  D.lgs.  50/2016,  è  l'arch.  Raffaella  Panciroli  della  U.O.  Gestione 
Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

 l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Determinazione N. 741 del 05/09/2022 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di approvare l'indennità dovuta per l'occupazione temporanea per 6 mesi di  mq.522 
della  particella  censita  al  foglio  26,  mappale  503 del  Comune di  Rubiera (RE), 
qualità catastale “seminativo irriguo”, di proprietà dei sigg. Torricelli Dimma, nata a 
Rubiera il  27/07/1922,  c.f.  TRRDMM22L67H628T; Abati  Brunello,  nato a Reggio 
Emilia  il  01/09/1955,  c.f.  BTABNL55P01H223Q;  Abati  Eletta,  nata  a  Rubiera  il 
03/04/1951, c.f. BTALTT51D43H628J , pari ad euro 626,40#;

2. di  impegnare,  a  tal  proposito,  la  somma  totale  di  euro  626,40#  disponibile 
sull’impegno n.712/2022 iscritto al capitolo 5028 Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, PEG 2022, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

3. di autorizzare la liquidazione della somma suddetta di euro 626,40# netta a favore 
dei soggetti sopra citati, ripartita, in funzione delle quote di proprietà, come sotto 
specificato:

quanto a € 417,60# a favore di  Torricelli Dimma -  c.f. TRRDMM22L67H628T

quanto a € 104,40# a favore di  Abati Brunello -  c.f. BTABNL55P01H223Q

quanto a € 104,40# a favore di  Abati Eletta - c.f. BTALTT51D43H628J .

Determinazione N. 741 del 05/09/2022 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 741 del 05/09/2022 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 741 del 05/09/2022.

Reggio Emilia, lì 05/09/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


